PAGE
2

Проект
КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
О внесении изменений в государственную программу «Развитие юстиции в Республике Татарстан на 2014 – 2020 годы», утвержденную постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 13.09.2013 № 656 «Об утверждении государственной программы «Развитие юстиции в Республике Татарстан на 2014 – 2020 годы» и признании утратившими силу отдельных актов Кабинета Министров Республики Татарстан»

Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
Внести в государственную программу «Развитие юстиции                                           в Республике Татарстан на 2014 – 2020 годы», утвержденную постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 13.09.2013 № 656 «Об утверждении государственной программы «Развитие юстиции в Республике Татарстан                    на 2014 – 2020 годы» и признании утратившими силу отдельных актов                    Кабинета Министров Республики Татарстан» (с изменениями, внесенными постановлениями Кабинета Министров Республики Татарстан от 28.05.2014 № 361, от 26.06.2014 № 440, от 11.05.2015 № 334, от 11.11.2015 № 843, от 17.05.2016 № 319, от 06.08.2016 № 535) (далее – Программа), следующие изменения:
в паспорте программы:

строку «Ожидаемые конечные результаты реализации цели и задач Программы (индикаторы оценки результатов) с разбивкой по годам и показатели бюджетной эффективности Программы» изложить в следующей редакции:
	«Ожидаемые конечные результаты реализации цели и задач Программы (индикаторы оценки результатов) с разбивкой по годам и показатели бюджетной эффективности Программы
	Реализация Программы позволит:

к 2016 году:

обеспечить 100-процентную настройку обновлений специального программного обеспечения, его техническую поддержку и обучение пользователей в судебных участках мировых судей;

обеспечить ежегодное повышение квалификации мировых судей;

к 2020 году:

обеспечить ежегодное 100-процентное выполнение плана законопроектной деятельности Кабинета Министров Республики Татарстан на соответствующий год в части соблюдения сроков, установленных для внесения проектов законов Республики Татарстан в Кабинет Министров Республики Татарстан;

выполнить заданный объем формирования Свода законов Республики Татарстан на 100 процентов;
обеспечить 100-процентное соблюдение установленного срока проведения правовой и антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов;

обеспечить ежегодное 100-процентное предоставление финансовых средств бюджетам муниципальных районов в соответствии с распределением субвенций бюджетам муниципальных районов на реализацию государственных полномочий по сбору информации от поселений, входящих в муниципальный район, необходимой для ведения регистра муниципальных нормативных правовых актов Республики Татарстан, утвержденным законом о бюджете Республики Татарстан на очередной финансовый год;

снизить количество обоснованных жалоб на отказ в выдаче разрешения юридическим лицам на использование в своих наименованиях наименований «Республика Татарстан», «Татарстан», а также слов и сокращений, производных от этих наименований, до двух;

довести уровень разработки нормативных правовых актов и проведения правовой и антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов в сфере организации местного самоуправления до 100 процентов;

обеспечить 100-процентное участие в мероприятиях по обучению должностных лиц, специалистов юридических служб и иных специалистов органов местного самоуправления;

обеспечить 100-процентное предоставление в установленный срок выписок из Реестра административно-территориальных единиц и населенных пунктов в Республике Татарстан или справок об отсутствии запрашиваемой информации по запросам заинтересованных органов, организаций или физических лиц;

обеспечить 100-процентное рассмотрение в срок уведомлений о проведении публичных мероприятий на территории нескольких муниципальных районов, городских округов;

довести уровень организационно-технического и информационно-аналитического обеспечения заседаний Межведомственного координационного комитета по правовым вопросам до 100 процентов;

увеличить количество зданий и помещений судебных участков мировых судей, в которых проведен капитальный и текущий ремонт, до 60 единиц;

увеличить количество зданий и помещений судебных участков мировых судей, оснащенных стационарными металлообнаружителями, до 41 единицы;

обеспечить содержание аппарата мировых судей на 100 процентов;

обеспечить выполнение плана закупок компьютерной, организационной техники и материально-технических средств для судебных участков мировых судей на 100 процентов;

обеспечить 100-процентную переподготовку вновь назначенных мировых судей»;

в разделе I Программы:

абзац восемнадцатый изложить в следующей редакции:

«Также на Министерство юстиции Республики Татарстан возложены функции по государственной регистрации нормативных правовых актов республиканских органов исполнительной власти, затрагивающих права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающих правовой статус организаций или имеющих межведомственный характер.»;
абзацы двадцать второй и двадцать третий изложить в следующей редакции:
«В целях упорядочения использования в наименованиях юридических лиц официальных наименований Республики Татарстан Министерством юстиции Республики Татарстан осуществляется выдача разрешений юридическим лицам на использование в своих наименованиях наименований «Республика Татарстан», «Татарстан», а также слов и сокращений, производных от этих наименований.
В сфере организации взаимодействия с органами местного самоуправления по оказанию правовой поддержки их деятельности Министерством юстиции Республики Татарстан осуществляется методическая помощь муниципальным образованиям по реализации ими федеральных и республиканских законов, в том числе по осуществлению полномочий, связанных с проведением публичных мероприятий, организуются выезды в муниципальные образования по изучению вопросов правового характера, оказанию методической помощи при разработке и проведении антикоррупционной экспертизы проектов муниципальных нормативных правовых актов. Также ведется работа по контролю за исполнением органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий, контроль за которыми персонально закреплен за Министерством юстиции Республики Татарстан, и по контролю за исполнением иных государственных полномочий, переданных на муниципальный уровень, в части обеспечения соответствия муниципальных правовых актов органов местного самоуправления по вопросам переданных полномочий законодательству; систематически оказывается бесплатная юридическая помощь, выездные приемы, консультации в режиме видеоконференций. В актуальном состоянии поддерживается Реестр административно-территориальных единиц и населенных пунктов в Республике Татарстан, размещенный на официальном сайте Министерства юстиции Республики Татарстан в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».»;
в разделе V Программы:

абзац пятый изложить в следующей редакции:

«обоснованности использования юридическими лицами в своих наименованиях официальных наименований Республики Татарстан;»;

в Приложении № 1 к Программе:
строку «Количество зарегистрированных ведомственных нормативных правовых актов Республики Татарстан, признанных судом не соответствующими законодательству и недействующими, единиц» изложить в следующей редакции:

	«Количество зарегистрированных нормативных правовых актов республиканских органов исполнительной власти, признанных судом не соответствующими законодательству и недействующими, единиц
	-
	-
	-
	-
	0
	0
	0
	0»;

строку «Количество жалоб на отказ в выдаче разрешения юридическим лицам на использование в своих названиях наименований «Республика Татарстан», «Татарстан», единиц» изложить в следующей редакции:
	«Количество обоснованных жалоб на отказ в выдаче разрешения юридическим лицам на использование в своих наименованиях наименований «Республика Татарстан», «Татарстан», а также слов и сокращений, производных от этих наименований, единиц
	-
	-
	-
	-
	2
	2
	2
	2»;

строку «Доля предоставленных в срок выписок из Реестра муниципальных образований Республики Татарстан или справок об отсутствии запрашиваемой информации по запросам заинтересованных органов, организаций или физических лиц от общего количества предоставленных выписок из Реестра муниципальных образований Республики Татарстан или справок об отсутствии запрашиваемой информации по запросам заинтересованных органов, организаций или физических лиц, процентов» изложить в следующей редакции:
	«Доля рассмотренных в срок уведомлений о проведении публичных мероприятий на территории нескольких муниципальных районов, городских округов от общего количества поступивших уведомлений о проведении публичных мероприятий на территории нескольких муниципальных районов, городских округов
	-
	-
	-
	-
	100
	100
	100
	100»;

в подпрограмме «Реализация государственной политики в сфере юстиции в Республике Татарстан на 2014-2020 годы» (далее – Подпрограмма):

в паспорте Подпрограммы:

пункт 3 строки «Задачи Подпрограммы» изложить в следующей редакции:
«3. Упорядочение использования в наименованиях юридических лиц официальных наименований Республики Татарстан.»;

строку «Ожидаемые конечные результаты реализации цели и задач Подпрограммы (индикаторы оценки результатов) и показатели бюджетной эффективности Подпрограммы» изложить в следующей редакции:

	«Ожидаемые конечные результаты реализации цели и задач Подпрограммы (индикаторы оценки результатов) и показатели бюджетной эффективности Подпрограммы
	Реализация Подпрограммы позволит к 2020 году: обеспечить ежегодное 100-процентное выполнение плана законопроектной деятельности Кабинета Министров Республики Татарстан на соответствующий год в части соблюдения сроков, установленных для внесения проектов законов Республики Татарстан в Кабинет Министров Республики Татарстан;

выполнить заданный объем формирования Свода законов Республики Татарстан на 100 процентов;
обеспечить 100-процентное соблюдение установленного срока проведения правовой и антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов;

довести уровень разработки проектов нормативных правовых актов и проведения правовой и антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов в сфере организации местного самоуправления до 100 процентов;

обеспечить 100-процентное участие в мероприятиях по обучению должностных лиц, специалистов юридических служб и иных специалистов органов местного самоуправления;

обеспечить 100-процентное предоставление в установленный срок выписок из Реестра административно-территориальных единиц и населенных пунктов в Республике Татарстан или справок об отсутствии запрашиваемой информации по запросам заинтересованных органов, организаций или физических лиц;

обеспечить 100-процентное рассмотрение в срок уведомлений о проведении публичных мероприятий на территории нескольких муниципальных районов, городских округов;

довести уровень организационно-технического и информационно-аналитического обеспечения заседаний Межведомственного координационного комитета по правовым вопросам до 100 процентов;

обеспечить 100-процентное целевое освоение финансовых средств в рамках обеспечения деятельности Общественной приемной Президента Российской Федерации в Республике Татарстан и депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации;

обеспечить 100-процентное исполнение государственного задания на выполнение государственных работ (услуг), устанавливаемого Министерством юстиции Республики Татарстан для государственных учреждений»;

в разделе I Подпрограммы:

абзац тринадцатый изложить в следующей редакции:

«Также на Министерство юстиции Республики Татарстан возложены функции по государственной регистрации нормативных правовых актов республиканских органов исполнительной власти, затрагивающих права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающих правовой статус организаций или имеющих межведомственный характер.»;
абзацы семнадцатый и восемнадцатый изложить в следующей редакции:
«В целях упорядочения использования в наименованиях юридических лиц официальных наименований Республики Татарстан Министерством юстиции Республики Татарстан осуществляется выдача разрешений юридическим лицам на использование в своих наименованиях наименований «Республика Татарстан», «Татарстан», а также слов и сокращений, производных от этих наименований.
В сфере организации взаимодействия с органами местного самоуправления по оказанию правовой поддержки их деятельности Министерством юстиции Республики Татарстан осуществляется методическая помощь муниципальным образованиям по реализации ими федеральных и республиканских законов, в том числе по осуществлению полномочий, связанных с проведением публичных мероприятий, организуются выезды в муниципальные образования по изучению вопросов правового характера, оказанию методической помощи при разработке и проведении антикоррупционной экспертизы проектов муниципальных нормативных правовых актов. Также ведется работа по контролю за исполнением органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий и по контролю за исполнением иных государственных полномочий, переданных на муниципальный уровень, в части обеспечения соответствия муниципальных правовых актов органов местного самоуправления по вопросам переданных полномочий законодательству; систематически оказывается бесплатная юридическая помощь, выездные приемы, консультации в режиме видеоконференций. В актуальном состоянии поддерживается Реестр административно-территориальных единиц и населенных пунктов в Республике Татарстан, размещенный на официальном сайте Министерства юстиции Республики Татарстан в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».»;

в разделе II Подпрограммы:
абзац тринадцатый изложить в следующей редакции:

«государственная регистрация нормативных правовых актов республиканских органов исполнительной власти, затрагивающих права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающих правовой статус организаций или имеющих межведомственный характер;»;
абзац пятнадцатый изложить в следующей редакции:
«выдача юридическим лицам разрешений на использование в своих наименованиях наименований «Республика Татарстан», «Татарстан», а также слов и сокращений, производных от этих наименований;»;
абзацы восемнадцатый и девятнадцатый изложить в следующей редакции:

«ведение Реестра административно-территориальных единиц и населенных пунктов в Республике Татарстан;
осуществление полномочий, связанных с проведением публичных мероприятий;»;
в разделе V Подпрограммы:

абзац пятый изложить в следующей редакции:

«обеспечить правомерность использования юридическими лицами в своих наименованиях официальных наименований Республики Татарстан;»;

В Приложении к Подпрограмме:
строку «Формирование и ведение единого банка нормативных правовых актов Республики Татарстан» изложить в следующей редакции:
	«Государственная регистрация нормативных правовых актов республиканских органов исполнительной власти
	МЮ РТ
	2017 - 2020 годы
	Количество зарегистрированных нормативных правовых актов республиканских органов исполнительной власти, признанных судом не соответствующими законодательству и недействующими, единиц
	-
	-
	-
	-
	0
	0
	0
	0
	-
	-
	-
	5 363,9

БРТ
	5 363,9

БРТ
	5 363,9

БРТ
	5 363,9

БРТ»;

строку «Ведение регистра муниципальных нормативных правовых актов Республики Татарстан» изложить в следующей редакции:

	«Ведение регистра муниципальных нормативных правовых актов Республики Татарстан
	МЮ РТ
	 2014 - 2020 годы
	Доля муниципальных нормативных правовых актов, включенных в установленный срок в регистр муниципальных нормативных правовых актов Республики Татарстан, от количества актов, подлежащих включению в регистр в течение отчетного периода
	1-
	1-
	1-
	1-
	1100
	1100
	1100
	1100
	6 -
	8 -
	6 -
	5 363,9

БРТ
	5 363,9

БРТ
	5 363,9

БРТ
	5 363,9

БРТ»;

строку «Задача: Упорядочение использования в названиях юридических лиц наименований «Республика Татарстан», «Татарстан» и образованных на их основе слов и словосочетаний» изложить в следующей редакции:

	«Задача: Упорядочение использования в наименованиях юридических лиц официальных наименований Республики Татарстан»;

строку «Выдача юридическим лицам разрешений на использование в своих названиях наименований «Республика Татарстан», «Татарстан» и образованных на их основе слов и словосочетаний» изложить в следующей редакции:
	«Выдача юридическим лицам разрешений на использование в своих наименованиях наименований «Республика Татарстан», «Татарстан», а также слов и сокращений, производных от этих наименований
	МЮ РТ
	2014 - 2020 годы
	Количество обоснованных жалоб на отказ в выдаче разрешения, единиц
	-
	-
	-
	-
	2
	2
	2
	2
	-
	-
	-
	5 363,9

БРТ
	5 363,9

БРТ
	5 363,9

БРТ
	5 363,9

БРТ»;

строку «Ведение Реестра муниципальных образований Республики Татарстан» изложить в следующей редакции:
	«Осуществление полномочий, связанных с проведением публичных мероприятий
	МЮ РТ
	2017 - 2020 годы
	Доля рассмотренных в срок уведомлений о проведении публичных мероприятий на территории нескольких муниципальных районов, городских округов от общего количества поступивших уведомлений о проведении публичных мероприятий на территории нескольких муниципальных районов, городских округов
	-
	-
	-
	-
	100
	100
	100
	100
	-
	-
	-
	2 792,0

БРТ
	2 792,0

БРТ
	2 792,0

БРТ
	2 792,0

БРТ».

Премьер-министр

Республики Татарстан                                                                                                                                                 И.Ш.Халиков